f) nas restingas, como fixadoras de dunas ou estabilizadoras de mangues; 

g) nas bordas dos tabuleiros ou chapadas, a partir da linha de ruptura do relevo, em 

faixa nunca inferior a 100 m (cem metros) em projeções horizontais; 
* Alínea g com redação dada pela Lei nº 7.803, de 18/07/1989. 

h) em altitude superior a 1.800 m (mil e oitocentos metros), qualquer que seja a 

vegetação. 
* Alínea h com redação dada pela Lei nº 7.803, 18/07/1989. 

Parágrafo único. No caso de áreas urbanas, assim entendidas as compreendidas nos 

perímetros urbanos definidos por lei municipal e nas regiões metropolitanas e aglomerações

[...]

O descumprimento desta Lei pela empresa outorgada acarretará em
nulidade da outorga e multa no valor de R$10.000 (dez mil reais) a R$ 50.000,00 (
 (Cinqüenta mil reais) a ser revertida para o Fundo Nacional do Meio Ambiente.
   §1º. Em caso de reincidência ,o valor da multa será de R$100.000 (cem mil
reais)  R$150.000.00[cento e cinqüenta mil reais].

.Art. 3º. No caso da impossibilidade de aplicação do disposto no Caput, o plantio
das matas ciliares será convertido em prestação pecuniária a cargo da empresa
outorgada, a ser destinada ao fundo ambiental da autoridade da bacia hidrográfica